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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je Cavalieriho princip, který bývá ve středoškol-

ském učivu řazen do výkladu obsahů a objemů. Na většině středních školách
v České republice však dochází jen k jeho letmému zmínění, protože prostor věno-
vaný této látce ve středoškolských učebnicích není velký. Na některých středních
školách se Cavalieriho princip vykládá jen jako rozšíření látky o objemech těles,
ale lze nalézt střední školy, kde výklad Cavalieriho principu není vůbec zahrnut
do osnov učiva. Žáci se tedy během svého studia o Cavalieriho principu nedozví.

Cílem této práce je tedy ukázat krásu Cavalieriho principu, ať po stránce
historické, nebo jeho rozmanitým využitím v příkladech. Tyto příklady by měly
být dobrou inspirací pro učitele, jak svým studentům vysvětlit původ mnoha
vzorců používaných pro výpočet obsahů rovinných útvarů a objemů těles. Pří-
klady by také mohly sloužit k rozvinutí důkazových technik studentů, pokud by
jim byly předloženy geometrické útvary a oni by určovali, zda mají stejný obsah
nebo objem. Jednalo by se o analogický postup, který v práci používám. Kromě
počítání obsahů a objemů by Cavalieriho princip mohl být využit buď k ná-
zornému vysvětlení Riemannova integrálu, nebo k ukázce aplikace Riemannova
integrálu jako prostředku využívaného v důkazech. Riemannův integrál bývá na
některých školách vyučován v rámci matematického semináře v posledním ročníku
střední školy.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitola je souhrnem klíčových
přístupů v určování obsahů rovinných útvarů a objemů těles. V tomto stručném
vývoji je možné spatřit různé pohledy na obsah a objem. Buď byl obsah, resp. ob-
jem počítán pomocí „vyčerpáváníÿ jiným geometrickým útvarem, nebo porovná-
váním a rozdělením na konečně mnoho malých částí. Dnes objemy těles chápeme
jako taková kladná nezáporná čísla přiřazená tělesům, že shodná tělesa mají stej-
ný objem a objem libovolného tělesa složeného z vícero nepřekrývajících se těles
se rovná součtu jejich objemů, kde základním tělesem je krychle o hraně jedna.
Tato krychle se nazývá jednotková. Obsah je chápán analogicky.

Druhou kapitolu bakalářské práce jsem věnovala rozboru myšlenek samot-
ného Cavalieriho. Popisuji zde teorii směřující k zformulování Cavalieriho prin-
cipu a jednotlivé myšlenkové pochody, které Cavalieriho dovedly k zformulování
principu. V předposlední kapitole předkládám jednoduchý důkaz Cavalieriho prin-
cipu, v němž využívám základních vlastností Riemannova integrálu se záměrem
možného využití na střední škole.

V poslední kapitole své bakalářské práce se zaměřuji na příklady, v nichž je
použit Cavalieriho princip. Jedná se o nejrozsáhlejší kapitolu této práce. Kapitola
je tedy stěžejním bodem práce a jejím cílem je připomenout využitelnost Cava-
lieriho principu v matematice a ukázat názorné příklady pro jeho využití a možnou
cestu obohacení výkladu obsahů a objemů na střední škole, aby si studenti byli
vědomi původu vzorců nebo jejich elegantního alternativního odvození.
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1. Vývoj napříč stoletími
Ve vývoji přístupu k obsahům a objemům lze nalézt dvě ideje, které byly

používány matematiky při odvozování obsahů, resp. objemů. První idea připomí-
ná exhaustivní medotu a riemannovské součty. Obsah, resp. objem se na jejím
základě určuje rozložením útvaru na jiné útvary téže dimenze, jejichž obsah, resp.
objem umíme určit. Na základě druhé ideje přistupujeme k určování obsahu, resp.
objemu útvaru porovnáváním délek úseček, resp. ploch, které vzniknou rozkladem
útvaru na útvary nižší dimenze, což se podobá myšlence Cavalieriho principu.
Nyní uvedeme některé významné přístupy k výpočtu obsahů a objemů, ve kterých
lze tyto dvě ideje spatřit.

V Egyptě ve 3. tisíciletí před naším letopočtem bylo určování obsahu využí-
váno v zemědělství ke stanovení množství obilí potřebného na osetí pole o určité
rozloze. K odhadu množství zasévaného obilí se využívala tzv. pruhová míra (polní
loket), pro kterou byl základním prvkem pruh zorané půdy [7]. Pole bylo rozděleno
na zorané pruhy, jejichž délka se násobila počtem pruhů, což stanovovalo množství
potřebného obilí. Docházelo tedy k rozdělení útvaru na pruhy k určení obsahu.

Atomista Démokritos z Abdéry (asi 460 – 370 před n. l.) ve starověkém Řecku
přišel s myšlenkou, že úsečka je tvořena konečným počtem bodů, které jsou před-
stavovány atomy (smysly nepoznatelnými) o konečném objemu [11]. Tento postup
aplikoval i na určování objemů a obsahů, kde si představoval, že těleso je složeno
z rovnoběžných destiček o šířce jeden atom [11]. Usuzoval tedy, že jsou-li tělesa
složena ze stejných destiček ve shodných výškách od základny, pak jsou si objemy
těles rovny [11]. V Démokritově postupu lze vidět předobraz Cavalieriho principu.

Démoktirův současník Hippokratés (asi 470 – 410 před n. l.) počítal obsah,
resp. objem pomocí vyčerpávání útvaru jinými útvary [11]. Tuto metodu také
použil Eudoxos z Knidu (asi 408 – 355 před n. l.) ve své exhaustivní metodě
(metodě vyčerpávání), který následně zformuloval teorii proporcí. Nyní si nastí-
níme myšlenku Eudoxovy metody.

Eudoxova exhaustivní metoda

Eudoxova exhaustivní metoda byla prvotně určena pro výpočet obsahu oblých
útvarů, do nichž se vepisovaly jednotlivé n-úhelníky, kde n nabývalo postupně
vzrůstajících celočíselných hodnot a obsahy těchto n-úhelníků byly známy. S vzrů-
stajícím počtem vrcholů n-úhelníků se obsah blížil obsahu daného útvaru. Uveďme
nyní první větu z X. knihy Eukleidových Základů, která je základem exhaustivní
metody:

Tvrzení 1. [12] Jsou-li dány dvě nestejné veličiny a od větší odečteme její část
větší než její polovina a od zbytku opět jeho část větší než jeho polovina a budeme
tak činit stále, zbude nějaká veličina, jež bude menší než libovolná kladná veličina.

Aplikaci tohoto tvrzení si ukážeme na konkrétním příkladu. Chceme vypočítat
obsah SA útvaru A pomocí vepisování (vyčerpáváním) mnohoúhelníků P1, P2,...,
Pn do útvaruA, kde mnohoúhelník Pn−1 je obsažen v mnohoúhelníku Pn a všechny
vrcholy Pn−1 splývají s některými vrcholy Pn. Obsahy těchto mnohoúhelníků
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známe. Tyto obsahy tvoří monotonní posloupnost SP1<SP2< . . . <SPn , pro kterou
platí:

SA − SP1<
SA
2
; SA − SP2<

SA − SP1

2
<
SA
4
; . . . ;SA − SPn<

SA
2n
.

Pro dostatečně velké n dle tvrzení 1 platí SA − SPn<ε pro libovolně malé kladné
ε, což lze dnes napsat jako ∀ε > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 platí: |SA−SPn| < ε, stručně
tedy můžeme psát:

SA = lim
n→∞

SPn .

Jak teorie proporcí, tak exhaustivní metoda byly podrobněji rozpracovány
v Eukleidových Základech, které byly sepsány okolo roku 300 před n. l. [7]. Zá-
klady se staly nejvýznamnějším dílem řecké matematiky, ze kterých čerpal nejen
Cavalieri při svém budování teorie poměrů objemů těles a obsahů rovinných ú-
tvarů.

Exhaustivní metodu [7] také používal Archimédés (asi 287 – 212 před n. l.).
Archimédés ve svých knihách: Měření kruhu, Kvardratura paraboly, O kouli a vál-
ci, O spirálách, O kónoidech a sféroidech používal exhaustivní metodu. V díle
O kónoidech a sféroidech využívá pro důkaz vztahů pro objemy kónoidů a sféroidů
rozřezání tělesa na tenké plátky [7]. Tuto techniku později používá i Kepler
a Cavalieri. Při objevování nových poznatků Archimédés využíval tzv. metodu
páky, jejíž princip spočíval v zachování rovnováhy na páce. Připomeňme nyní
znění zákona rovnováhy na páce:

Je dána páka podepřená v bodě T . Na jedné straně páky od bodu

[…]

poloměru R původní koule:

Vkulový prstenec =
4

3
(
v

2
)3π =

1

6
v3π.

4.2.6 Anuloid

Definice 3. Anuloid (torus) je těleso vytvořené rotací kruhu kolem přímky, který
leží v jeho rovině a nemá s ní žádný společný bod.

Mějme anuloid vzniklý rotací kruhu o poloměru r, jehož střed má od osy
otáčení vzdálenost R = r + d. Chceme odvodit vzorec pro výpočet objemu anu-
loidu.
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Veďme libovolnou rovinu ρ řezu kolmou na osu otáčení, která protne anuloid.
Řezem anuloidu je mezikruží (viz obrázek 4.23). Vnitřní kružnice je od osy otáčení
vzdálená d a vnější kružnice je ve vzdálenosti d + 2r. Tedy obsah mezikruží je
roven rozdílu obsahu vnějšího kruhu a vnitřního kruhu:

Smezikruží = ((d+ 2r)2 − d2)π = (d2 + 4dr + 4r2 − d2)π = 4r(d+ r)π.

Obrázek 4.23: Kolmý řez anuloidu na osu otáčení

Obsah mezikruží lze porovnat s obsahem obdélníku o výšce 2r a délce 2πR
(viz obrázek 4.24). Výška obdélníku je šířka mezikruží. Délku lze odvodit z obsahu
mezikruží (obsah obdélníku a mezikruží je shodný). Tedy pro libovolnou rovinu
řezu kolmou na osu otáčení platí:

Smezikruží = Sobdélník = (2r)(2π(d+ r)).

Obrázek 4.24: Kolmý řez anuloidu na osu otáčení

Z toho vyplývá, že jednotlivé obdélníky, jejichž obsah je stejný jako obsah
jednotlivých řezů anuloidu, vytvoří válec o výšce 2πR, jehož podstava o poloměru
r je kolmá na na rovinu ρ. Z Cavalieriho principu vyplývá:

Vanuloid = Vválec = (2πR)(πr2) = 2π2r2(d+ r).
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Závěr
Za cíl bakalářské práce jsem si stanovila ukázat krásu Cavalieriho principu,

nastínit jeho důkaz a sepsat příklady s jeho využitím tak, aby se práce mohla stát
inspirací pro využívání Cavalieriho principu na střední škole.

Nejdříve jsem se snažila ukázat jeho krásu na historickém vývoji, ve kterém
jsem nastínila rozmanitost pohledů na určování obsahů, resp. objemů. Pokusila
jsem se naznačit, jak byly obsahy a objemy geometrických útvarů hledány před
Cavalieriho principem a před zformulováním Riemannova integrálu.

Kromě krásy nalezení klíčových rolí objevů v historii matematiky jsem se
zaměřila na samotný vznik myšlenky vystihující Cavalieriho princip. Tímto přís-
tupem jsem se snažila ukázat nesnadnou cestu vedoucí k jeho konečnému zfor-
mulování a množství nástrojů, které bylo potřeba v té době odvodit, aby mohla
vzniknout jedna věta vystihující Cavalieriův princip v rovině a v prostoru. Tuto
větu jsem poté využila jako obecné znění Cavalieriho principu, ze které jsem vy-
cházela při vedení důkazu pomocí Riemannova integrálu. Tento důkaz může být
využit buď při výkladu Riemannova integrálu, nebo při ukázkách jeho aplikací.

V poslední kapitole jsem se věnovala té nejdůležitější části, což je sestavení
příkladů. Na samotném začátku sestavovaní příkladů jsem se sešla s paní Mgr. Ja-
roslavou Raganovou, která vyučuje matematiku na gymnáziu v Žatci. Po krátké
diskusi jsme dospěly k názoru, že je potřeba vystihnout jak příklady týkající se
jednoduchých geometrických útvarů jako např.: trojúhelník, kosodélník, kužel, tak
příklady popisující složitější geometrické útvary, jejichž vzorce na střední škole
nejsou příliš používány. Každý příklad obsahuje seznámení čtenáře se zadáním,
cíl a postup, ke kterému jsou přiloženy obrázky pro lepší představu. Za účelem
přehlednosti jsou všechny příklady strukturovány stejně. Kromě geometrických
útvarů, které se využívají při určování obsahů a objemů na střední škole, jsem do
kapitoly zahrnula odvození vzorců pro výpočet objemů kulového pásu, vrchlíku
a obsahu kruhu, jejichž vzorce jsou uvedeny v matematicko-fyzikálních tabulkách
a jejichž odvození se na střední škole mnohdy neprovádí. Toto odvození je pro
studenty střední školy vhodné zejména z toho důvodu, že nemají pocit, že by
matematika měla spočívat jen v pamatování si vzorců. Odvozování propojuje
jednotlivé nástroje matematiky, které student během studia získal, a tím dodává
studentovi pocit smysluplnosti matematiky.

Posledním typem příkladů této kapitoly jsou příklady zapojující nové pojmy,
které jsou studentům středních škol neznámé. Mohou sloužit pro studenty jako
motivace a zároveň jim rozšířit obzory. Příkladem je útvar houby, jejíž obsah je
v této kapitole počítán, nebo obsah plochy pod jedním obloukem cykloidou. Oba
příklady jsou názorné a pro lepší představivost je přidáno větší množství obrázků.
Samotný důkaz je u útvaru houby převážně geometrický.

Jednotlivé kapitoly práce tedy odhalují různá zákoutí Cavalieriho principu,
jejichž pochopení dodává samotnému principu krásu a využitelnost při určování
obsahů a objemů dalších geometrických útvarů. Zároveň mohou sloužit jako in-
spirace pro větší zapojení Cavalieriho principu do výuky na středních školách
a také se mohou stát jedním z prvků zlepšující přístup studentů k matematice.
Své stanovené cíle jsem ze svého pohledu naplnila a různá zákoutí Cavalieriho
principu mi odkryla další možnost, jak přistupovat k určování obsahů a objemů.
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