IVA KRESLOVÁ:
CAVALIERIHO PRINCIP

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice Cavalieriho principu. Cílem práce je představit tuto oblast jak po stránce teoretické, tak také (velkou měrou) po stránce praktické (výklad na konkrétních příkladech). Měla by usnadnit učitelům výklad Cavalieriho principu pro studenty středních škol. Autorka si všímá i historického vývoje, představen je např. přístup samotného B. F. Cavalieriho. Prezentován je rovněž důkaz Cavalieriho principu, a to v takové formě, aby mohl být předložen i na školách s výukou pouhých základů matematické analýzy. Takřka přesně polovina práce je potom věnována využití Cavalieriho principu na střední škole, což je na učitelském oboru jistě chvályhodné.

Po přečtení celé bakalářské práce mám nyní poněkud problém ji zhodnotit „z nadhledu“. Při jejím čtení jsem totiž věnovala značnou část své pozornosti pochopení jednotlivých vět (či pasáží), což mi ztěžovalo (občas dokonce znemožňovalo) vnímat význam větších celků. Text jsem musela číst jakoby po kouscích, neustále se k něčemu vracet apod. Práce na mě bohužel působí poněkud zmatečně (pocit práce „šité horkou jehlou“).

Velkým pozitivem je výběr příkladů v poslední, nejpodstatnější kapitole. Bohužel i zde však forma podání informací snižuje čtivost textu s velmi zajímavými úlohami. Přesto věřím, že učitelé v této kapitole naleznou inspiraci pro svou výuku ve výběrových seminářích na středních školách.

Oceňuji rovněž, že práce je (pokud se nemýlím) sázena pomocí TeXu.

Bakalářská práce je protkána větším množstvím chyb různého charakteru. Bohužel existují celé pasáže, kterou jsou nedostatečně kvalitně zpracovány (např. v části 4.1.1 bych jen na cca jedné stránce našla více než deset chyb, resp. nesrovnalostí – autorku prosím o zamyšlení). Předposlední odstavec na straně 25 jsem nepochopila vůbec (k jakému obrázku se váže?).

Chyby nalézám i v samotné formulaci Cavalieriho principu (např. str. 12, poslední odstavec). Má např. kruh výšku? Má základnu?

Často se hovoří o útvarech ležících mezi dvěma různými, navzájem rovnoběžnými přímkami, což je však nepřesné. Je nutné dodat, že ony přímky jsou pro dané útvary tečnami (obdobně pro tělesa ležící mezi dvěma různými, navzájem rovnoběžnými rovinami).

Samostatný odstavec posudku věnuji obrázkům. Řada obrázků je na pohled deformovaná (plnou čarou jsou kresleny i neviditelné hrany, takže např. válec znázorněný na obr. 4.18 na mě působí spíše dojmem části anuloidu). Velmi časté jsou chyby v popiscích obrázků (např. obr. 3.3, 3.5, 1.3). Velké množství objektů na obrázcích 4.6 a 4.7 je takřka neviditelná (delší dobu jsem se domnívala, že části těchto obrázků jsou jiné obrázky na následující straně prosvítající skrz papír). Obrázky 3.1 a 3.2 by měly být vloženy v takové velikosti, aby obdélníky byly shodné.

Jsou zaměňovány „dimenze“ útvarů. Elipsa je křivka s nulovým obsahem, ale kruh je rovinný útvar s nenulovým obsahem, jejich obsahy tedy nemohou být (pomineme-li degenerované případy) stejné; obdobně paraboloid je plocha, ne těleso.

Autorka používá k označení obsahu (případně objemu) útvarů podrobné označení typu $S_{\text{obdélník}}$, $S_{\text{polovina elipsy}}$, $V_{\text{válec}}$. Bohužel někdy dolní „indexy“ píše bez diakritiky, někdy

s ní, většinou kolmo, ale výjimečně i italkou. Za didakticky nevhodný považuji rovněž zápis typu $S_{\Delta SAC} = \frac{1}{2}$ základna·výška.

Na str. 20 a 21 jsou zmatky ve značení: $r(v), r(x), r(h)$.

Na straně 31 je napsáno současně $S_{\text{podstava jehlanu}} = S_{\text{podstava kuželu}}$ a o čtyři řádky níže $S_{\text{podstava jehlanu}} : S_{\text{podstava kuželu}} = a : r$, přičemž $a \neq r$. Jsou myšlena celkem čtyři různá tělesa, ale značení je ponecháno (pro dvě dvojice těles) stejné.

Na straně 18 až 19 se některé pasáže opakují, „zacyklují“.

V seznamu literatury je relativně značné množství položek (takřka dvě třetiny) ve formě webových stránek. U žádné z nich však není uvedena adresa příslušné stránky. U dvou položek je datum posledního navštívení stránky 6. 5. 2016, ač bakalářská práce byla zadána 9. 9. 2016, u jedné položky je ponecháno anglické slovo *pages*, velké písmeno po čárce také „nevypadá nejlépe“. Nezbyvá mi než opakovaně vyjádřit pocit práce „šité horkou jehlou“.

V první kapitole a dále v první části čtvrté kapitoly není zavedeno číslování sekcí a podsekcí, čímž se vygeneroval na pohled poněkud zvláštní *Obsah* práce.

Atd.

Překlepy se v práci vyskytují převážně na prvních stranách textu (např. *medotu* (3^4), *Démoktirív* (3^{24}), *kvardratura* (4^{14}) atd.), v dalších pasážích byla autorka více pozorná; množství překlepů nepřekračuje běžnou mez. Co se typografie týče, poměrně často chybějí či naopak přebývají horizontální mezery.

A konečně přidávám citace částí tří náhodně vybraných vět s různými nedostatky:

- 2^{26} ... *chápeme jako taková kladná nezáporná čísla ...*
- 5^{10} *Poměr těchto rovností je ...*
- 39^{2-3} *Vnitřní kružnice je od osy otáčení vzdálená d a vnější kružnice je ve vzdálenosti $d + 2r$.*

Prosím autorku, aby se zamyslela nad výše napsanými poznámkami a pokusila se ve své další práci obdobných chyb vyvarovat.

Přes uvedené nedostatky mohu s klidným svědomím napsat následující souvětí:

Potvrzuji, že předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji tímto k obhajobě.

Navrhuji práci klasifikovat (po váhání mezi stupněm *velmi dobře* a *dobře*) stupněm *dobře*.

V Praze dne 15. června 2017

RNDr. Martina Štěpánová, Ph.D.